1057 Tertio, cum adamante interpreetur ex Græca lingua, indomabilis, inflexibilis, inalterabilis, incommunatus, & ut breviter dicam, cui nec quicquam praevalet, neque percutiendo, neque adurendo (quomodo loquitur Origenes loco memorato) planè præ se ferre Orige. videtur nescio quam nostrorum Martyrum impossibilitatem, quæ ex divina gratia resplendet in martyrio inter magnæ carnificinae non modo ostentationem, sed irrogationem, non modo Theologorum apex dixit Nazianzenus Orat. 1. contra Julianum: Veluti alienis corporibus, imò quasi corporum expertes dimicarunt. Dedi præclara in hanc rem, S. Hilarii verba suprà par. 2. hujus libri c. 8. Aftipulatur Eucherius Homi. de S. Blandina; Diversa multimoda crudelitatis ingenia, novosque cruciatus in femei Sanctorum pectora invicta consumunt, intolerandum pondus malorum contemnendo vincunt, & sentiendo obtinent ut sentire non possint. Subi. sentiendo ciuntur ignes, sed ad hoc tantum valere cognoscunt, ut consecrent. Instigantur bestie, sed sentire non possint. Di. lacerat

1058 Spectaculum illud, & magnanimitatis in sustinendis diris quibusque cruciaribus exemplum ob oculos revocate; Jobum nempè

1059 Denique, in hoc adamante dicitur nomen novum scriptum. Nomen quidem JESU, ut explicat S. Ambro. & Glosa; vel Jesu-norum, seu Jesuitarum; ut vult Hugo Ca-rensis. Ut significetur à Jesu nomine, imitatione, & virtute, habere Martyres, quod sint adamantini, & dura quæque subeant genes. Quo veniunt B. Isaias Abbatis verba Orat. 7. de virtutibus: Porro sanctum ejus nomen potens est, si nobiscum sit, ut corroboret nos ad opus ipsius, nec sinat nos decipi ab inimico, sed custodiat nos, atque muniat, ut possimus quæcumque nobis acciderint sustinere. Hinc Martyres non prius dominice passionis calicem à Jesu propinatum accipiebant, quæ ipsum Jesu nomen in clamore memores acceptæ salutis, & roboris accipiendo ad subeundum fortiter martyrium. P. 115. 3. Calicem salutaris accipiam, & nomen Do-

P. Ildeph. de Flores de Agone Martyr.

mini invocabo. S. Hierony. legit: Calicem s. Hiero. Iesu accipiam, atque opportunè sic explicat: Et hoc ipsum martyrum inquit (Martyr) calix est Iesu. Non est meæ virtutis, sed gratia Dei. Propterea non possum eum bibere, nisi nomen Domini invocavero. Jesus vincit, Jesus in suo Martire coronatur. Propterea Martyres appellantur à S. Cypri. lib. 2. s. Cypri. Epis. 6. Nominis Iesu assertores. Lege que suprà lib. 1. c. 4. dedimus ad illa Canti. 1. 2. Can. 1. 2.

verba: Oicum effusum nomen tuum, &c. Et quæ statuimus cap. 8. huc etiam bellè spectantia. Neque hinc abeat sine observatione, Impressum hoc Iesu nomen fuisse in Martyrum animis Iesu nomen tam altè impressum, ut solet in adamantibus, in Martyno sigillo sculptura imprimi indelebiliter: in adamantibus non enim cerea, sed adamantina fuit fortis sigillo. Lege Paulum Epis. 2. ad Corint. c. 12. 9. & ibi Chrysost. Homi. 26.

1058 Deinde rogabis, à quo nam Martyres habeant, quod sint invicti, indomiti, & insuperabiles adamantes? Planè à Dei gratia, uti præclarè expendit S. Chrysost. Homi. 4. in Genesim: Adamante enim solidiores Dei gratia nos efficit, ut si volumus, omnino invictos. Id etiam similiter elucidat S. Hiero. in c. 7. Amos, dum expendit quid sit adamantem illum in manu Dei esse, sic egregie: Hic vir, & Dominus, qui stat super murum adamantinum, habet in manu sua adamantem, quia nisi Dei teneatur manu, & illius vallet auxilio, omnem perdit fortitudinem. Fortes adamantes sunt, stellæ illæ septem, quas in dextera gestare sua dicitur Christus Dominus Apoca. 1. 16. Et habebat in dextera sua stellas septem: id est, septem annulos (vult noster Alcasar) quorum gemmæ videbantur esse stellæ cælestes, quia & optimæ, atque adeò fulgentes: non enim novum est, gemmas pretiosas nominari stellas. Virgi. Aen. 4. Stellatus jaspide fulvo ensis erat. Quid juvenalis Satyra 5. explicat de gemmis. Porro quia iusti in manu Dei sunt, habent quod sint adamantes firmissimi, effulgentes, & scintillantes, ad instar stellarum; quos nullus calus obscurat adversus. Verè enim Iustorum anima in manu Dei sunt, & magnanimitate in sustinendo: de illis enim potissimum eo Apoc. testimonio sermo est; quandoquidem se ipsos, Tyrannorum rabiem, & quidam crudelitatem hi commenti sunt, eximia magnanimitate vicerunt, eam firmitatem, ac virtutem sanctitatis robustæ attingentes, qua possint Ecclesiæ Christianæ esse firmitudini, & sustentaculo adversus quævis procellas vehementes. Martyres (ait S. s. Chrys. Chrysost. to. 5. Ser. 5. in Juventinum, & Maximum Martyres) non indignum fuerit columnam appellare: nam Ecclesiam sicut columnam sustinet. Et Theodoreus Ser. 10. de Theod. Providentia, Martyres vocat Veritatis columnas Ecclesia ædificium fulcentes. Et à S. Ephrem Ser. 1. de SS. MM. appellantur fidei columnæ. Quæ nomenclatio fiet luculent, si præfacta Apoca. verba expendamus.

1061 Qui vicerit, id est, qui persecutoribus non cesserit, sed semper fidem, piatemque retinuerit; uti noster explicat Riberia ibi: & communiter alii de iis verba capiunt, qui firmi perstant quantisunque persecutionum arietibus quariantur. Unde apparet non de quibusvis Iustorum victoris sermonem esse generatim, sed signatim de Martyrum

C. trium-